проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от ___________ г. N ________

О СОЗДАНИИ ДОРОЖНОГО ФОНДА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах городского округа Лотошино, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в населенных пунктах городского округа Лотошино, Совет депутатов городского округа Лотошино:
р е ш и л:
1. Создать  дорожный фонд городского округа Лотошино Московской области.
2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа Лотошино Московской области, прилагаемый к настоящему решению.
3. Признать утратившим силу: решение Совета депутатов Лотошинского муниципального района от 31.12.2014 N 35/6 "О создании муниципального дорожного фонда Лотошинского муниципального района"; решение Совета депутатов сельского поселения Микулинское от 13.11.2013 N 9/3 "О создании муниципального дорожного фонда сельского поселения Микулинское ".
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.
5. Опубликовать настоящее решение в газете "Сельская новь" и разместить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов
городского округа Лотошино 			       	          		А.М. Глумцев

Глава городского округа
Лотошино                                   		                                               Е.Л. Долгасова

Разослать: в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Московской области, Совету депутатов, финансово – экономическому управлению, сектору по  бухгалтерскому учету и отчетности администрации ГО, КУИ, отделу по ЖКХ, благоустройству, транспорту и связи,  редакции газеты «Сельская новь», прокурору Лотошинского района, в дело.

Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Лотошино
Московской области
от ___________  г.  N_____

[bookmark: P31]ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
1.2. Настоящий Порядок определяет источники формирования и направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа Лотошино.
1.3.  Дорожный фонд городского округа Лотошино (далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета городского округа Лотошино, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа Лотошино, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов  городского округа Лотошино.

II. Порядок и источники формирования
дорожного фонда

2.1. Дорожный фонд   создается решением Совета депутатов городского округа Лотошино.
2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов городского округа Лотошино  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета городского округа Лотошино, установленных решением Совета депутатов городского округа Лотошино, за счет следующих источников:
1)  отчислений по дифференцированному нормативу в бюджет городского округа Лотошино  от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет городского округа Лотошино;
2) межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе за счет субсидий из дорожного фонда Московской области на формирование дорожного фонда городского округа Лотошино в целях софинансирования  расходов  на осуществление  дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах городского округа Лотошино, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов  городского округа Лотошино;
3) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах городского округа Лотошино, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов  городского округа Лотошино;

III. Направления использования средств
дорожного фонда

[bookmark: P71]3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на финансирование следующих расходов:
1) проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования городского округа Лотошино  и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);
2) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог городского округа Лотошино  и искусственных сооружений на них (включая проектирование соответствующих работ и проведение необходимых экспертиз);
3) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Лотошино и искусственных сооружений на них;
4) организацию и обеспечение безопасности дорожного движения;
5) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов  городского округа Лотошино;
6) инвентаризацию и паспортизацию объектов дорожного хозяйства, оформление права собственности городского округа Лотошино на объекты дорожного хозяйства и земельные участки, на которых они расположены;
7) иных расходов, связанных с финансовым обеспечением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Лотошино, а также расходов на выполнение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов  городского округа Лотошино.
3.2. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов городского округа Лотошино  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в рамках реализации муниципальных программ  и инвестиционных проектов городского округа Лотошино.
3.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
3.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году при внесении изменений в решение о бюджете городского округа Лотошино в части изменения объема доходов, установленных п.п. 1 и 2 пункта 2.2 раздела II.
3.5. Главные распорядители  средств бюджета городского округа Лотошино при составлении проекта бюджета городского округа Лотошино  на очередной финансовый год и плановый период осуществляют планирование мероприятий, финансируемых за счет дорожного фонда. Цели, направления использования (перечень мероприятий) и объем их финансирования устанавливаются в размере, не превышающем суммы, определенной решением Совета депутатов городского округа Лотошино о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
3.6. Средства дорожного фонда направляются на цели, отраженные в п. 3.1 настоящего Порядка, и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

IV. Контроль за использованием средств
муниципального дорожного фонда

4.1. Контроль  за расходованием средств дорожного фонда осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области и муниципальными правовыми актами.
4.2. Годовой отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется главными распорядителями средств бюджета городского округа Лотошино, представляется в Совет депутатов городского округа Лотошино  в сроки, установленные для представления отчета об исполнении бюджета городского округа Лотошино за отчетный финансовый год по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
4.3 Ответственность за целевое использование средств дорожного фонда несут главные распорядители средств бюджета  городского округа в установленном законодательством порядке.
4.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в бюджет городского округа Лотошино в случае установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Порядку формирования и
использования  бюджетных ассигнований
дорожного фонда
городского округа Лотошино

[bookmark: P90]Отчет
об использовании бюджетных ассигнований  дорожного фонда
городского округа Лотошино

	Наименование показателей
	N строки
	Предусмотрено на ________ год, тыс. руб.
	Поступило за _________ год, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

	1. Источники формирования дорожного фонда

	Всего источников формирования дорожного фонда (сумма строк 02-05), в том числе:
	01

	остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на 1 января текущего финансового года
	02

	отчисления по дифференцированному нормативу в бюджет городского округа Лотошино  от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет городского округа
	03

	межбюджетные трансферты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренные на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе за счет субсидий из дорожного фонда Московской области на формирование дорожного фонда городского округа Лотошино в целях софинансирования расходов  на осуществление  дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах городского округа Лотошино, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов  городского округа Лотошино;
(расшифровать)
	04

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах городского округа Лотошино, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов  городского округа Лотошино
	05

	2. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда

	Наименование показателей
	N строки
	Предусмотрено на ________ год, тыс. руб.
	Профинансировано за _____________ (год), тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

	Всего ассигнований (сумма строк 02-08), в т.ч.
	01

	проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования городского округа Лотошино  и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства)
	02

	капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог городского округа Лотошино  и искусственных сооружений на них (включая проектирование соответствующих работ и проведение необходимых экспертиз)
	03

	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Лотошино и искусственных сооружений на них
	04

	организация и обеспечение безопасности дорожного движения
	05

	капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов  городского округа Лотошино
	06

	инвентаризация и паспортизация объектов дорожного хозяйства, оформление права собственности городского округа Лотошино на объекты дорожного хозяйства и земельные участки, на которых они расположены
	07

	иные расходы, связанных с финансовым обеспечением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Лотошино, а также расходов на выполнение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов  городского округа Лотошино
	08

	Остаток бюджетных ассигнований   дорожного фонда на конец отчетного периода
	09